
28 marca 1935 roku Rada Miejska Staszowa podczas uroczystego posiedzenia nadała Obywatelstwo
Honorowe Miasta Staszowa – wskrzesicielowi i budowniczemu Państwa Polskiego Marszałkowi
Józefowi Piłsudskiemu.

Marszałek w sposób szczególnie bliski jest sercom mieszkańców Ziemi Staszowskiej. Został
uhonorowany tablicą pamiątkową znajdującą się przed frontowym wejściem do staszowskiego
ratusza, a także jego imieniem Rada Miejska w Staszowie nazwała jedną z najstarszych ulic
Staszowa, przy której obecnie znajduje się budynek Starostwa Powiatowego.

W 1915 roku 1 Brygada Legionów przebywała w Oględowie. Tu u rodziny Skalskich kwaterował Józef
Piłsudski. Dla upamiętnienia tego wydarzenia w 1936 roku wmurowano w ścianę budynku tablicę, na
której widnieje napis „W tym domu kwaterował komendant I Brygady Legionów Józef Piłsudski, I
Marszałek Polski w czasie walk Legionów o niepodległość Polski w 1914 i 1915 r.”

O tamtych czasach pisze Paweł Ciepiela w książce pt. „Józef Piłsudski tu był”, wydanej w 2006 roku,
powołując się na wspomnienia mieszkańca Marcelego Myśliwca i jego syna Zygmunta „ […] W
Oględowie kwaterowała sama piechota i zaledwie kilku kawalerzystów. Wśród nich Józef Piłsudski.
Był to wtedy człowiek bardzo energiczny, w szarej kurtce, przygarbiony, palący papierosy. Przez cały
czas był wśród żołnierzy, pocieszał ich. Wielu z młodych Legionistów płakało, niektórzy mdleli ze
zmęczenia. Polacy nie mieli jednolitych mundurów, część wojska ubrana była po cywilnemu. Duży
procent nie miał porządnych butów. Nie było kuchni polowych. Legioniści jedli to co im przynieśli
mieszkańcy wsi. Wielu narzekało na trudy marszu. Mieszkańcy Oględowa przynosili żołnierzom
jedzenie, gotowali kolacje, zapraszali do swych mieszkań. Wśród mieszkańców wsi panował duch
wielkiej pomocy i niesamowita radość z wejścia polskiego wojska. Ludzie dawali legionistom buty i
odzież, było im żal tych przemęczonych młodych chłopców. [...]”

W 2008 roku na okoliczność jubileuszu 90-lecia Odzyskania Niepodległości, z inicjatywy
Staszowskiego Towarzystwa Kulturalnego powstało sto egzemplarzy medali odlanych z brązu
patynowanego. Na awersie widnieje podobizna Marszałka z podpisem „Józef Piłsudski – Pierwszy
Honorowy Obywatel Staszowa”.
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